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 Diplomová práce se zabývá významem supervize v sociálních službách a je

rozdělena na tři hlavní části.

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola vymezuje pojmy

ze supervize – jaká je definice supervize, jaké jsou funkce a cíle supervize, jaké jsou

druhy a jakou formou se supervize provádí. Druhá kapitola objasňuje supervizi

v organizaci, věnuje se etickým otázkám supervizního procesu a zabývá se supervizí

jako nástrojem prevence, kterým lze předejít syndromu vyhoření v pomáhajících

profesích. Poslední kapitola se věnuje superviznímu procesu a tvorbě supervizního

kontraktu. Poodhaluje i osobnost supervizora, kdo a za jakých podmínek se může stát

supervizorem.

Druhá část diplomové práce je metodické zakotvení mého výzkumu. Rozhodla

jsem se pro kvalitativní výzkum, v podobě polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými

otázkami. Považuji to za nejvhodnější způsob získání požadovaných informací,
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 Závěrečná výzkumná část je zaměřena na samotný výzkum ve vybraných

organizacích. Je zde uveden výzkumný cíl práce, reprezentovaný jednotlivými dílčími

cíli. Uvádím charakteristiku použitých metod a technik sběru dat. Nakonec jsou zde

uvedeny závěry z výzkumného šetření.
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Úvod

Tématem diplomové práce je význam supervize v sociálních službách.

V sociálním systému České republiky se velmi často používá supervize jako nástroj

podpory pracovníků v sociálních službách. Jedná se o metodu založenou na interakci

mezi supervizorem a supervidovanými s cílem poskytnout podporu pracovníkům.

Čímž dochází k péči o zaměstnance organizace vedoucí k zajištění dobré kvality služby

klientům.

Během svých studijních let jsem zaznamenala rozporuplné názory na její smysl

a efektivitu, z tohoto důvodu jsem diplomovou práci zaměřila na zkoumání významu

supervize v sociálních službách. Snažím se o zobecněnou formu, která by byla čitelná,

jak pro vedoucí pracovníky (zadavatelé supervize), pro pracovníky v přímé i nepřímé

péči (příjemci supervize - supervidovaní). Dále chci, aby si v tom našli svůj úhel

pohledu kvalifikovaní odborníci (dle standardů kvality sociálních služeb),

tedy poskytovatelé supervize - supervizoři.

Hlavním cílem mé diplomové práce je odpověď na otázku, jaký význam má

supervize v sociálních službách z pohledu stran, kterých se bezprostředně týká.

Diplomová práce je rozdělena na tři základní části, teoretickou část poskytující

podklad pro můj výzkum. Následovanou metodickou částí, kde přibližuji zakotvení

svého výzkumu, blíže popisuji hlavní výzkumný cíl a jeho dílčí cíle. Poslední část je

výzkumná, v níž interpretuji získaná data od respondentů.

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola vymezuje pojmy

ze supervize – jaká je definice supervize, jaké jsou její funkce a cíle supervize, dále jaké

jsou druhy supervize, a jakou formou se provádí. Druhá kapitola objasňuje supervizi

v organizaci, věnuje se etickým otázkám supervizního procesu a zabývá se supervizí

jako nástrojem prevence, kterým lze předejít syndromu vyhoření v pomáhajících

profesích. Poslední kapitola se věnuje superviznímu procesu a tvorbě supervizního

kontraktu. Poodhaluje i osobnost supervizora, kdo a za jakých podmínek se může stát

supervizorem.

Druhá část diplomové práce je metodické zakotvení mého výzkumu. Rozhodla

jsem se pro kvalitativní výzkum, v podobě polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými
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otázkami. Považuji to za nejvhodnější způsob získání požadovaných informací,

které bude zpracovávat v poslední části, tedy výzkumné části.

Závěrečná výzkumná část je zaměřena na samotný výzkum ve vybraných

organizacích. Je zde uveden výzkumný cíl práce, reprezentovaný jednotlivými dílčími

cíly. Uvádím charakteristiku použitých metod a technik sběru dat. Dále se tato část

věnuje organizaci výzkumu, zpracování dat, interpretaci dílčích výzkumných cílů

a získání odpovědi na hlavní výzkumnou otázku. Nakonec jsou zde uvedeny závěry

z výzkumného šetření.

Cílem výzkumu je zjistit, jaký má supervize význam v sociálních službách

registrovaných podle zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. Význam supervize

je dán jednak záměry a cíli, jejichž naplnění je od supervize očekáváno. Dále pak

průběhem supervizního procesu, díky němuž dochází k praktickému naplnění cílů.

V neposlední řadě také výslednými dopady supervize, které ovlivňují nejen pracovníky,

ale i chod celého zařízení. Popsané oblasti zásadně ovlivňují význam supervize, proto se

objevují v dílčích cílech mého výzkumu.

V supervizním procesu figurují tři strany – zadavatelé, příjemci a poskytovatelé

supervizní zakázky. Pro získání komplexních informací bude výzkum vycházet

z názorů, zkušeností a stanovisek všech těchto tří stran. Mým výzkumným objektem

jsou tři zařízení, které poskytují registrované sociální služby podle zákona o sociálních

službách č. 108/2006 Sb. z oblasti sociálního poradenství, z oblasti sociální péče

a zařízení spadající do kategorie sociální prevence.
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Teoretická část

1 Vymezení supervize

Supervize představuje důležitou oblast profesního růstu. Původně byla běžnou

součástí sociální práce, poradenství a psychoterapie. V posledních letech je stále více

ceněna a žádána i v dalších oblastech práce s lidmi - pomáhajících profesích, pracovních

týmech, organizacích, školství, výchově, managementu a medicíně. Abychom se mohli

seznámit se supervizí, jako s modelem učení se z vlastní práce, je třeba vymezit si

některé termíny, které s sebou supervize nese – jaké jsou její cíle, funkce, druhy,

či formy. Jaká je vlastně definice supervize?

1.1 Vymezení pojmu supervize

Výraz supervize je odvozen od anglického supervision, jehož významem je

dozor, dohled a kontrola. Pojem supervize se v pomáhajících profesích proměňoval

podle toho, jak se měnila kultura dohlížení na práci v různých oblastech. Názory na to,

který typ dohledu pomůže, aby konkrétní odborník byl schopen dělat svou práci

co nejlépe, byly ovlivněné množstvím teorií, jež se během dvacátého století velmi

různorodě vyvíjely. „Chápání pojmu supervize se proměňovalo úměrně tomu, jak se

měnil sociokulturní kontext jeho používání. Důležitými faktory, které ovlivňují podstatu

a využití supervize, jsou druh profese, povaha činnosti a v neposlední řadě i vývoj

společnosti.„ (Havrdová a Hajný, 2008, s. 17)

Supervize je forma učení zaměřená na kompetence a profesionální dovednosti

a jejich rozvoj. Její aktivace je možná jen v bezpečném prostředí. Velký důraz je kladen

na aktivaci vlastního potenciálu.

„Supervize vznikla v psychoterapeutickém prostředí, později se začala využívat

v oblastech sociální práce, školství a zdravotnictví. Pojem supervize je užíván nejen

v profesích pomáhajících, ale také v obchodu, bankovnictví, průmyslu apod. Podstata

a využití supervize v těchto oblastech se značně liší od využití supervize v pomáhajících

profesích.“(Šimek, 2004, s. 13)
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 „V pomáhajících profesích je supervize chápána především jako rozvoj,

podpora a reflexe. Vztah mezi supervizorem a supervidovaným by neměl být primárně

mocenský; případný vliv by měl být využíván k rozvoji supervidovaného.“ (Bärtlová,

2007, s. 6)

Vymezit pojem supervize je velmi těžké, protože je ovlivněn množstvím teorií,

přístupů a názorů. Skutečný význam tohoto termínu se často odvíjí od profesních zájmů

určitých skupin, které tento pojem používají. „Supervizi lze obecně vnímat jako předem

dohodnutý, oboustranně akceptovatelný proces pomoci s komplikovanými profesními

situacemi.“ (Broža, 2009, s. 13–15)

1.2 Definice supervize

Definice supervize není jednoznačná. Každý autor na ni nahlíží z jiného úhlu.

Podobně jako se různí názory odborníků na to, co supervize je, stejně tak se v literatuře

objevují odlišné definice. Někteří autoři pojímají definici supervize v úzkém hledisku,

jiní ji vymezují velmi široce. Definování supervize v kontextu sociální práce

a pomáhajících profesí naznačuje, že obsah pojmu a konkrétní hranice nejsou doposud

jasně vymezeny.


[…]


v přímé péči, na nic si nehraje, ale když je třeba, tak nás i vyslechne a poradí. Stará se ale

o zajištění směn a spíše takové provozní věci. Supervize je jiná.

Jaký druh supervize je ve Vašem zařízení nabízen a využíván?

Využíváme skupinovou supervizi a můžeme se domluvit s paní supervizorkou i

individuálně, kdykoliv je potřeba.

Kdo se supervize účastní?

Supervize je povinná a účastní se ji všichni najednou, omluveni jsou jen ti, co jsou

nemocní nebo mimo organizaci, ale i ty musí podepsat zápis. Většinou si stejně říkáme,

co se na supervizi dělo a co se řešilo, chodíme tam rádi. Vedoucí se supervize účastní,

protože pracuje v provozu s klienty, jen když je něco fakt manažerského, tak jen

přednese o co se jedná a je v pohodě. Ředitelka na supervize nechodí, jen se ptá, jestli je

nějaká informace pro ni.

Je účast na supervizi ve vaší organizaci dobrovolná nebo povinná? Co si o tom

myslíte?

Když je to někdy náročné, supervize je povinná a to je dobře. Nedovedu si představit, že

by supervize dobrovolná a mohlo a nemuselo se chodit. Náročné je to pro noční směnu,

ta končí v osm ráno a pak musí zůstat do dvou anebo si odejdou a pak se vrátí. Ale jde to

udělat, o noční si odpočinou a prostě s tím počítají.
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Můžete stručně přiblížit, jak obvykle supervize probíhá?

Máme místnost, kde obvykle probíhá muzikoterapie s klienty. Je tam koberec, sedačka,

vaky a polštáře, je taková hodně pohodová. Tam se sejdeme, vypneme telefony, můžeme

si uvařit čaj a kafe, kolegyně dost často na supervizi upečou bábovku nebo koláč.

Supervizorka je super, snaží se, abychom dělali základní kolečko, kde se většinou říká,

v jaké náladě a v jakém rozpoložení přicházíme. Jestli řešíme něco doma nebo v práci

nebo v sobě a tak. Pak se vybírá téma, většinou už se domlouváme s kolegy na tom, co je

třeba řešit. Když se nedohodneme, tak supervizorka něco vybírá, skoro vždycky se strefí

a je to pro nás zajímavý. Naposledy jsme řešili jednu stěžovací maminku. Už jsme si s ní

nevěděli rady a měli jsme pocit, že na ni nic neplatí. Bylo zajímavý zahrát si přehrát si

jednu konkrétní nepříjemnou situaci a být najednou tou maminkou, jednou pracovníkem,

jednou jejím synem a jednou návštěvou. Nakonec nám poradila strategii a my ji

vyzkoušeli a ono to celkem fungovalo, tak to bylo skvělé. Pak se to uzavře, zase máme

kolečko s reflexí, kdy každý řekne, jestli je to v pohodě a jestli je možné to takhle

uzavřít. Dá se s ní domluvit i na individuální supervizi, byla jsem na ní jednou, protože

jsem řešila nějaké problémy se svou dcerou. Tak jsem potřebovala poradit, jak to udělat,

aby moje soukromí moc nezasahovalo do mé práce. Naštěstí pak dcera začala fungovat a

věci se uklidnili. Ale bylo fajn mít si s někým popovídat a poradit se aniž by člověk

musel shánět nějakého terapeuta.

Jak často probíhá supervize ve vaší organizaci a jak dlouho trvá supervizní setkání?

Odpovídá to vašim potřebám?

Jednou za měsíc zhruba dvě hodiny. Určitě to potřebám odpovídá, když je potřeba řešit

něco víc, je možné se s paní supervizorkou domluvit individuálně. Za poslední dva roky

jsme supervizora měnili a je to daleko lepší, než to bylo. Předchozí supervizorka si

s námi poseděla a nechala nás, abychom mluvili, co nás napadá a když nikoho nic

nenapadlo, tak jsme tam třeba skoro dvě hodiny seděli a nic… Ona byla někde na úřadě a

o naší práci vlastně ani nic moc nevěděla a byla to její první zkušenost s lidma

s postižením. Měli jsme pocit, že se neorientuje v sociální práci, nezná naše potřeby ani

potřeby našich klientů. Pak jsme supervizorku vyměnili a musím říct, že ta nová je

naprosto super.
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Co vám osobně/pracovnímu týmu supervize přináší? Pozitiva, negativa.

Z počátku jsme brblali, že je to ztráta času a minulá supervizorka nás v tom nechávala a

my z toho byli frustrovaný. Říkali jsme, že to nemá cenu a je to ztráta dvou hodin. Ale

teď mám pocit, že když se na nějakém školení potkám s kolegy a ti říkají, že supervizi

nemají nebo nevyužívají, tak si říkám, jak jsme bez ní mohli fungovat. Fakt nám všem

moc pomáhá. A mě osobně paní supervizorka moc pomohla s dcerou, jsem ji moc

vděčná. A je super, že jsem se jí mohla poptat. Na supervizi se těšíme a není pak problém

zůstat v práci trochu déle, protože víme, že to má smysl.

Projevuje se vliv supervize na každodenní práci, vztazích, kultuře či atmosféře

v organizaci?

Určitě. Sama vím, že třeba v prostředí, kde je dusno nebo kde si kolegové hází klacky

pod nohy, nepomáhají si a nemluví s sebou, tak je to moc těžký pracovat. Každý někdy

děláme chyby, ale je dobré mít krytá záda, mít možnost se poptat, když něco nevíme

nebo jak to řeší ostatní a jaký na to mají názor. Není to o tom, že když na supervizi

řekneme, že si s něčím nevíme rady, že jsme za hlupačky a neschopy. Tím, že jsem

využila i individuální supervizi a paní supervizorka mi pomohla i v soukromém životě,

tak vím, že i pohoda pracovníka v rodině a ve vztahu je moc důležitá.