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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Téma práce je z hlediska studovaného oboru zvoleno v zásadě vhodně, supervize může být
pro sociální pracovníky, jejich práci i jejich osobnost velmi přínosnou, a proto je vhodným
předmětem výzkumu. Cíl práce je z mého pohledu však stanoven velmi široce, až obecně, což
přispívá k nesnadnosti hodnocení splnění cílů této diplomové práce. Autorka si pomocí
polostrukturovaných rozhovorů klade za cíl zjistit důvody a účel, způsob průběhu a dopady
supervize pohledem poskytovatelů, zadavatelů i příjemců ve třech typech organizací (na str. 41
dokonce uvádí záměr vždy dvou organizací v každém typu, jinde je však uváděno celkem
15 provedených rozhovorů).

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Struktura práce je odpovídající jak doporučením formulovaným v metodickém pokynu ředitele
ÚSP FF UHK, tak tématu práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Teoretická část vymezuje základní pojmy zvoleného tématu, podává základní přehled
o druzích, formách, cílech, funkcích a metodách supervize v sociální práci. Autorčino pojetí
nedává příliš prostoru pro kritickou práci se zdroji, postrádám odkazy na jiné výzkumy
podobného tématu.

Významným problémem celé práce je především to, že text má podle antiplagiátorské kontroly
systému eVSKP velmi vysokou shodu s jinými texty. Problematická místa jsou především
v těch pasážích textu, kde autorka na zdroje odkazuje, však pojetí odkazování na přímo
citovanou nebo parafrázovanou literaturu není zřetelné a korektní.
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Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Autorka zvolila polostrukturované rozhovory, kterých provedla 15. V práci nalezneme i odkazy
na základní metodologickou literaturu (Disman, Hendl). Zvolený výzkumný soubor je z mého
pohledu ne příliš šťastný, resp. vedoucí k tomu, že autorčina zjištění není snadné analyzovat
do hloubky, možnosti zobecnění jsou heterogenitou souboru velmi limitované a provést
srovnání vzhledem k nízkému počtu informantů jednotlivých kategorií také není možné.
Autorka zřejmě cílila na co nejkomplexnější pohled, avšak v jejích závěrech toto vytěžené není.
Nekonfrontuje pohledy informantů z jednotlivých organizací ani z jednotlivých pozic.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Výsledky jsou v práci prezentované jen velmi obecně, některá zjištění se objevují až v závěru
práce, aniž by byla výše podrobněji doložena. V textu autorka také dodává svůj pohled. Ten je
sice korektně uvedený, není však patrné, nakolik tak činí z hlediska své zkušenosti a jakého
charakteru tato zkušenost je, zda pramení z role příjemce či jiné role v rámci praxe supervize.
Na druhou stranu tento pohled je na jednom místě práce jejím významným obohacením, když
na s. 51 -52 autorka připomíná, že supervize formulovaná na míru potřeb dané organizace
předpokládá konkrétní zpětnou vazby, ale to může být v konfliktu s požadavkem důvěry
v diskrétnost supervize. Některé závěry jsou velmi očekávané, např. odpověď na první
výzkumnou otázku na důvod a účel supervize. To však vychází už ze samotné formulace tohoto
cíle, který pro tento typ šetření neshledávám jako vhodně stanovený.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Zvolený cíl práce byl v zásadě naplněn, i když v předložené diplomové práci shledávám
nedostatek kritického pohledu a především reflexi limitů vlastního přístupu a zjištění.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

K formální stránce práce nemám zásadnější výhrady, problém s vedením odkazového aparátu
zmiňuji výše. Práce je na dolním limitu požadovaného rozsahu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Supervize je významným nástrojem pro zkvalitňování práce sociálních pracovníků i jejich
osobnostní pohody v práci i osobním životě. Přínos práce proto vyplývá už z toho, že toto a
související témata jako např. syndrom vyhoření připomíná.
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Otázky k obhajobě:

Setkala jste se v průběhu výzkumu s tím, že by v některé organizaci byl pohled zadavatele,
poskytovatele a příjemců v nějakém ohledu významně rozdílný?

Shrňte, prosím, rizika či nějaké jiné negativní aspekty supervize, ať už zmíněné explicitně či
tzv. mezi řádky výpovědí vašich informantů.

Jaký způsob oslovení informantů a jaká prostředí, ve kterých byly rozhovory vedeny, se vám
osvědčily?

Celkové zhodnocení práce:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm D.

13. srpna 2020 v Hradci Králové Lucie Vítková